
 

 

COPIA                           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 15/2017 

Del Consiglio comunale 
 

 
 

 

OGGETTO: RINVIO DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DEGLI ARTT. 232 COMMA 2 E 223-BIS COMMA 3 D.LGS N. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti i signori:  
  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BRIDA CHRISTIAN - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere   

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 

 

Assiste il  ViceSegretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Dalla Torre Roberto e 

Matteotti Flora 



 

OGGETTO: RINVIO DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DEGLI ARTT. 232 COMMA 2 E 223-BIS COMMA 3 

D.LGS N. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  
- Che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.  

- Che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 

medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano 

agli enti locali.  

- Che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”.  

- Che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito 

ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

- Che, con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2017, sottoscritto in data 11 novembre 

2016, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomi Locali hanno condiviso l’opportunità 

di fissare il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e dei documenti allegati al 28 

febbraio 2017, successivamente prorogato al 31.03.2017 con la sottoscrizione dell’integrazione al Protocollo 

d’intesa in data 23.02.2017.  

Ricordato che con propria delibera n. 8 dd. 12.04.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019, bilancio di previsione finanziario 2017-2019, unitamente a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa.  

Visto l’art. 232 comma 2 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017”, (posticipato di un anno 

per gli Enti della Regione Trentino ALTO Adige);  

Visto altresì l’art. 233-bis comma 3 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017” (posticipato di un anno per 

gli Enti della Regione Trentino ALTO Adige);  

Ritenuto, pertanto, opportuno rinviare al 2019 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e del 

bilancio consolidato, con riferimento all’esercizio 2018, secondo quanto previsto dall’art. 232 comma 2 e 

dall’art. 233-bis del D. Lgs 267/200;  

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011.  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25 

coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013, n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, 

dalla L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, dalla L.R. 24 aprile 2015, n. 5, dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla 

L.R. 15 dicembre 2015, n.31.  

Richiamato il Regolamento di contabilità.  

Visto lo Statuto Comunale.  

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa e contabile.  

Il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, pone in votazione il punto e 

constata e proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano:  

presenti e votanti n. 12 

voti favorevoli n. 12  



astenuti n. 0  

contrari n. 0  

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RINVIARE all’anno 2019 l'adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio 

consolidato, con riferimento all’esercizio 2018, secondo quanto previsto dall’art. 232 comma 2 e dall’art. 

233-bis del D.Lgs 267/2000;  

2) DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 0 e contrari n. 0 espressi in forma palese per 

alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del 

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3.  

3) DI DARE ATTO che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:  

Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni nella Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

02.07.2010 n. 104;  

ella Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

f.to 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

f.to 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 
 

Ossana, Lì    19.05.2017                                                           IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                     F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, e dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità,  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile   

 

           Ossana, Lì    19.05.2017                                                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                     F.TO 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

31.05.2017 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  
 

 

                                                                                                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                      F.TO  

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L. 
 

                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                             F.TO  
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 31.05.2017 

                                                                                                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                       

 


